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Abstrakt

Název práce: On-line experimenty při výuce fyziky na základní škole

Autor: Mgr. Vít Bednář

Katedra: Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy (KMT)

Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni (FPE ZČU)

Abstrakt: Disertační práce se zabývá možnostmi využití on-line experimentů při

výuce fyziky na základní škole. Stručně charakterizuje edukační systémy

Vernier, PASCO a NeuLog. Teoreticky popisuje didaktickou transformaci výuky

fyziky od transmisivně-instruktivního modelu k modelu konstruktivistickému.

V další části práce jsou uvedeny fyzikální experimenty, které jsou realizované

pomocí edukačního systému Vernier. K těmto experimentům jsou vytvořeny

žákovské pracovní listy. Ve výzkumné části práce je pomocí výzkumného

aparátu – sémantického diferenciálu, proveden pedagogický výzkum, který je

zaměřený na subjektivní změny ve vnímání klíčových pojmů žáků základních

škol související s konkrétním experimentem. Pedagogického výzkumu se

zúčastnilo 213 žáků ze tří základních škol a čtyři vyučující fyziky. Na základě

získaných dat jsou vyhodnoceny jednotlivé hypotézy výzkumu a okomentovány

stanovené cíle této disertační práce.

Klíčová slova: on-line experimenty, Vernier, PASCO, NeuLog, konstruktivismus,

proudění v kapalinách, tání krystalické látky, tepelná výměna, kalorimetrická

rovnice, vypařování kapalin, hydrostatický tlak, poloha a rychlost, kmitavý

pohyb, osvětlení, hladina intenzity zvuku, průběh fotoblesku, hladina intenzity

zvuku ve školním prostředí, sémantický diferenciál, shluková analýza

Abstract

Title: On-line Experiments in Teaching Physics at Elementary School

Author: Mgr. Vít Bednář

Department: Department of Mathematics, Physics and Technical Education

Faculty of Education, University of West Bohemia

Abstract: My dissertation thesis deals with possibilities of usage of on-line

experiments in physics. It briefly characterizes Vernier, PASCO and NeuLog

educational systems. On a theoretical level of this dissertation, it describes the

didactic transformation of teaching physics from transmissive-instructive

model to constructivist model of teaching. In the next part of this dissertation,

there are physical experiments conducted in Vernier educational system.

Special handouts were made for pupils for these experiments. The practical

level of this dissertation is a pedagogical research of semantic differential

which deals with subjective changes in perception of key terms of grammar

school pupils in this particular experiment. In this experiment were involved

213 pupils and four teachers. The hypothesis of the pedagogical research has

been evaluated based on the collected data together with a commentary

of pedagogical aims of this dissertation thesis.

Keywords: on-line experiments, Vernier, PASCO, NeuLog, constructivism,

convection in liquids, thawing of crystalline substance, heat changing,

calorimetric equation, evaporation of liquids, hydrostatic pressure, position

and velocity, oscillating motion, light intensity, intensity of sound level, process

of photoflash, intensity of sound level in school, semantic differential,

cluster analysis
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Úvod

Tematické zaměření této disertační práce navazuje na autorovu diplomovou práci

On-line experimenty při výuce fyziky na ZŠ, která byla zpracována na Pedagogické

fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Disertační práce On-line experimenty při výuce fyziky na základní škole se zabývá

možností implementace edukačního experimentálního systému Vernier do výuky

a jeho přínosem pro kvalitu vzdělávání pomocí experimentů, ke kterým je využíván.

Teoretická část práce je zaměřena na pedagogicko-psychologické aspekty

experimentování v přírodovědných předmětech, především ve spojení s přechodem

od transmisivně-instruktivního modelu řízení učební činnosti k modelu

konstruktivistickému. Rozebrány jsou také didaktické požadavky k provádění

demonstračních a frontálních experimentů.

Další část práce je zaměřena na možnosti využití systému Vernier. Pomocí vybraných

fyzikálních experimentů, které jsou cílené na výuku fyziky na základní škole, jsou

nastíněny možnosti experimentálních činností pomocí zmíněného systému.

K vybraným fyzikálním experimentům byly vytvořeny žákovské pracovní listy, které

jsou uvedeny jako jednotlivé přílohy této práce.

Výzkumná část práce se zabývá zkoumáním subjektivního postoje žáků zapojených

do výzkumu ke klíčovým pojmům z oblasti fyziky před a po ovlivnění těchto pojmů

experimentální činností v průběhu výuky.

Pomocí vybrané psychosémantické metody – sémantického diferenciálu, jsou

analyzována jednotlivá data a vyhodnoceny možné změny ve vnímání vybraných

pojmů v sémantickém prostoru žáků, s cílem vyhodnotit míru ovlivnění a posun

těchto pojmů v návaznosti na kvalitu edukačního procesu.
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1 Cíle disertační práce

Definice hlavního cíle disertační práce

Pomocí empirického výzkumu diagnostikovat vhodnost použití on-line experimentů,

které jsou reprezentované ve výuce experimentálním edukačním systémem Vernier,

s cílem vyhodnotit míru ovlivnění kvality edukačního procesu pro účely následného

navrhnutí strategie a přístupu k výuce fyziky v experimentální oblasti.

Disertační práce má několik dílčích cílů, které lze rozdělit do tří oblastí.

1.1 Teoretické cíle práce

• na základě studia odborné literatury analyzovat základní charakteristiky

konstruktivistického přístupu a vymezit teoretická východiska pro jeho aplikaci,

• diagnostikovat konstruktivistický přístup ve spojení s přírodními vědami

a metodou experimentování,

• zohlednit přednosti a nevýhody konstruktivistického přístupu ve spojení

s experimentálními činnostmi, analyzovat vliv konstruktivistického přístupu na

vzdělávací subjekty,

• diagnostikovat významnost transformace výuky od transmisivně-instruktivního

modelu k modelu konstruktivistickému,

• analyzovat teoretická východiska pro koncepční návrh výuky fyziky

v experimentální oblasti.

1.2 Fyzikálně-didaktické cíle práce

• stručně charakterizovat experimentální edukační systémy Vernier, PASCO

a NeuLog,

• analyzovat možnosti zavedení systému Vernier při výuce fyziky, výhody

a nevýhody jeho aplikace,

• vybrat reprezentativní experimenty zaměřené na fyzikální veličiny a různé

fyzikální jevy realizovatelné při výuce na základní škole,

• vytvořit žákovské metodiky k vybraným experimentům,

• analyzovat experimenty, diagnostikovat jejich využitelnost pro

psychosémantickou metodu k zjištění míry ovlivnění edukačního procesu.
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1.3 Výzkumné cíle práce

• pomocí odborné literatury analyzovat dostupné metody měření výsledků výuky,

vyhledat vhodný měřící nástroj a metodologii pro zvolený výzkumný aparát,

• diagnostikovat subjektivní pojetí učiva před systematickou experimentální

výukou zkoumané oblasti, zpracovat a interpretovat data,

• analyzovat subjektivní pojetí učiva po systematické experimentální výuce

zkoumané oblasti, zpracovat a interpretovat data,

• kvalitativními metodami diagnostikovat možné změny ve vnímání učiva,

analyzovat a interpretovat vnímání klíčových pojmů,

• kvantitativními statistickými metodami vyhodnotit možné změny ve vnímání

učiva, analyzovat a interpretovat vnímání klíčových pojmů,

• potvrdit či vyvrátit, zda došlo ve zkoumané oblasti k signifikantnímu zlepšení

kvality edukačního procesu.
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2 Současný stav řešené problematiky

Měřící systémy pro on-line měření jsou systémy, které umí zpracovávat

a vyhodnocovat data v reálném čase. Mezi takové systémy, které jsou využívané při

výuce fyziky na základních školách v České republice i v zahraničí, patří edukační

systémy NeuLog, PASCO a Vernier.

Systém NeuLog dodává do českých škol především firma KDZ

(www.kdz.cz/Produkty/Merici-system-NeuLog, 2017). V katalogu dostupném na

internetových stránkách systému NeuLog, resp. v katalogu výše zmíněné firmy, je

nabízeno celkově 45 měřících senzorů pro celou přírodovědnou oblast. K těmto

senzorům jsou dále nabízeny moduly související s měřením – USB modul, modul

Baterie, Radiový komunikační modul, Digitální zobrazovací modul, Grafický

zobrazovací modul, WI-FI komunikační modul a také Multi-Sensor PANDA-1

(www.kdz.cz/Produkty/Merici-system-NeuLog, 2017).

Na zahraničních stránkách systému NeuLog je nabízeno 8 modulů souvisejících

s měřením a 48 senzorů k měření pro celou přírodovědnou oblast. Uvedeno je


[…]


Ve výzkumné části práce byla za pomoci vybraného výzkumného aparátu

analyzována data související se subjektivním vnímáním klíčových pojmů před a po

experimentální výuce. Tato data byla zpracována pro jednotlivé experimenty, které

byly realizovatelné v rámci pedagogického výzkumu.

Data byla při analýze současně tříděna tak, aby bylo možné stanovit odpovědi na

hypotézy pedagogického výzkumu.

Zkoumána nebyla pouze celková změna posunu vnímání klíčových pojmů v rámci

jednotlivých experimentů, ale zároveň byla data např. analyzována pro stanovenou

proměnnou (vyučující fyziky) tak, aby mohlo dojít k vyhodnocení dat, která byla

získána od zúčastněných kolegů, kteří se podíleli se na pedagogickém výzkumu.

Zapojením více vyučujících do výzkumu byly výsledky objektivizovány. Odpovědi na

hypotézy pedagogického výzkumu byly získány na základě vyhodnocení vstupních

a výstupních sémantických diferenciálů.

Po vyhodnocení hypotéz pedagogického výzkumu byly také vyhodnoceny dílčí cíle

a hlavní cíl práce, jak byly stanoveny pro tuto disertační práci.
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Příloha 10 – 50 původních škál Osgoodova sémantického diferenciálu

č. škála I II III IV h2

1 dobrý-špatný 0,88 0,05 0,09 0,09 0,79

2 velký-malý 0,06 0,62 0,34 0,04 0,51

3 krásný-ošklivý 0,86 0,09 0,01 0,26 0,82

4 žlutý-modrý -0,33 -0,14 0,12 0,17 0,17

5 tvrdý-měkký -0,48 0,55 0,16 0,21 0,60

6 sladký-kyselý 0,83 -0,14 -0,09 0,02 0,72

7 silný-slabý 0,19 0,62 0,20 -0,03 0,46

8 čistý-špinavý 0,82 -0,05 0,03 0,02 0,68

9 vysoký-nízký 0,59 0,21 0,08 0,04 0,40

10 klidný-vzrušený 0,61 0,00 -0,36 -0,05 0,50

11 chutný-odporný 0,77 0,05 -0,11 0,00 0,61

12 hodnotný-bezcenný 0,79 0,04 0,13 0,00 0,64

13 červený-zelený -0,33 -0,08 0,35 0,22 0,28

14 mladý-starý 0,31 -0,30 0,32 0,01 0,29

15 hodný-krutý 0,82 -0,10 -0,18 0,13 0,73

16 hlasitý-tichý -0,39 0,44 0,23 0,22 0,45

17 hluboký-mělký 0,27 0,46 0,14 -0,25 0,37

18 příjemný-nepříjemný 0,82 -0,05 0,28 -0,12 0,77

19 černý-bílý -0,64 0,31 0,01 -0,03 0,51

20 hořký-sladký -0,80 0,11 0,20 0,03 0,69

21 veselý-smutný 0,76 -0,11 0,00 0,03 0,59

22 ostrý-tupý 0,23 0,07 0,52 -0,10 0,34

23 prázdný-plný -0,57 -0,26 -0,03 0,18 0,43

24 divoký-klidný -0,69 0,17 0,41 0,02 0,67

25 těžký-lehký -0,36 0,62 -0,11 0,06 0,53

26 vlhký-suchý 0,08 0,07 -0,03 -0,14 0,03

27 posvátný-neuctivý 0,81 0,02 -0,10 0,01 0,67

28 uvolněný-napjatý 0,55 0,12 -0,37 -0,11 0,47

29 odvážný-zbabělý 0,66 0,44 0,12 0,03 0,64

30 dlouhý-krátký 0,20 0,34 0,13 -0,23 0,23

31 bohatý-chudý 0,60 0,10 0,00 -0,18 0,40

32 jasný-zamlžený 0,59 0,03 0,10 -0,16 0,38

33 horký-studený -0,04 -0,06 0,46 0,07 0,22

34 tlustý-tenký -0,06 0,44 -0,06 -0,11 0,21

35 pěkný-škaredý 0,87 -0,08 0,19 0,15 0,82

36 světlý-tmavý 0,69 -0,13 0,26 0,00 0,56

37 basový-pronikavý -0,33 0,47 -0,06 0,02 0,33

38 hranatý-kulatý -0,17 0,08 0,43 0,12 0,23

39 voňavý-páchnoucí 0,84 -0,04 -0,11 0,05 0,72

40 poctivý-nečestný 0,85 0,07 -0,02 0,16 0,75

41 aktivní-pasivní 0,14 0,04 0,59 -0,02 0,37

42 drsný-hladký -0,46 0,36 0,29 0,10 0,44

43 čerstvý-okoralý 0,68 0,01 0,22 -0,11 0,71

44 rychlý-pomalý 0,01 0,00 0,70 -0,12 0,50

45 čestný-nepoctivý 0,83 0,08 -0,07 0,11 0,71

46 hrbolatý-hladký -0,42 0,60 0,26 0,27 0,68

47 blízký-vzdálený 0,41 0,13 0,11 -0,05 0,20

48 štiplavý-nedráždivý -0,30 0,12 0,26 0,05 0,17

49 zdravý-nemocný 0,69 0,17 0,09 0,02 0,59

50 široký-úzký 0,26 0,41 -0,07 -0,11 0,25

% z celkové variance 33,78 7,62 6.24 1,52 0,4916

(Zdroj: Chrástka, 2011)

Příloha 11 – SD Přenos tepla v kapalinách

Příloha 12 – SD Hydrostatický tlak

Příloha 13 – SD Pohyb

Příloha 14 – Přenos tepla v kapalinách – vyplněný

Příloha 15 – Hydrostatický tlak – vyplněný

Příloha 16 – Pohyb – vyplněný

Příloha 17 – SD Hydrostatický tlak – vstup – vyplněný

Příloha 18 – SD Hydrostatický tlak – výstup – vyplněný