DIZERTAČNÍ PRÁCE – HODNOCENÍ OPONENTA PRÁCE

Autor práce: Mgr. Vít Bednář
Název práce: On-line experimenty při výuce fyziky na základní škole
Školitel: doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D.
Oponent práce: doc. RNDr. Libor Koníček, Ph.D.

a) Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Téma disertační práce je přínosné, navržené problémy k řešení aktuální. Definice hlavního cíle disertační práce: Pomocí empirického výzkumu diagnostikovat vhodnost použití on-line experimentů, které jsou reprezentované ve výuce experimentálním edukačním systémem Vernier, s cílem vyhodnotit míru ovlivnění kvality edukačního procesu pro následné navrhnutí strategie a přístupu k výuce fyziky v experimentální oblasti.

b) Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Práce obsahuje 12 kapitol, čtyři kapitoly patří mezi teoretická východiska, tři kapitoly popisují experimentální činnost a pět kapitol je věnován pedagogickému výzkumu. V disertační práci je zpracovaná teoretická část, která pokrývá pedagogická východiska týkající se konstruktivismu a provádění fyzikálních experimentů. Autor se v praktické části práce věnuje popisu online experimentů, které žáci prováděli na školách a jejichž vliv byl ověřen pedagogickým experimentem.

Autor formuluje úlohy na základě konstruktivismu. Hlavní výzkumnou metodou byla zvolena psychosémantická metoda a v tezích je uveden příklad využití sémantického diferenciálu. Oba přístupy považují vzhledem k řešenému problému za vhodné.

Fyzikální část je zaměřena na tvorbu úloh s využitím čidel: teploměr, tlakový sensor, senzor pohybu, světelný senzor a hlukoměr. Úlohy pro žáky ZŠ jsou vhodně formulovány.

Cíle výzkumu jsou vhodně navrženy. Nejsou vhodně formulovány nulové hypotézy např.

H1: Výuka podpořená on-line experimenty má pozitivní vliv na rozložení zkoumaných pojmů v sémantickém prostoru.

H3: Žáci vnímají pojem fyzika po aplikaci této metody výuky pozitivněji v oblasti sémantického prostoru.

c) Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Připravené úlohy považuji za velmi vhodně zvolené. Dá se říci, že to jsou typové úlohy, které vhodně ilustrují využití měřicích systémů ve fyzice na základní škole.

Pedagogického výzkumu se zúčastnilo celkově 213 žáků ze 7. ročníků, 8. ročníků a 9. ročníků tří různých základních škol. Výzkumu se mimo autora této práce zúčastnili další 3 kolegové vyučující fyziku. Vyhodnoceno bylo celkově 426 sémantických diferencíálů, 213 vstupních a 213 výstupních.

d) Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Použitá literatura je řádně citována bylo použito 23 zdrojů z toho 3 cizojazyčné odkazy na měřicí systémy. U takto zaměřené práce bych očekával mnohem více zdrojů i v cizím jazyce. Práce je přehledně zpracovaná, ale vyskytují se občas překlepy. Např. v citacích je uvedeno jméno Chráska přitom autor se jmenuje Chráska.

Obrázky, tabulky a grafy jsou na odpovídající úrovni.

e) Vyjádření k publikacím studenta

Autor uvádí 12 svých publikací, z toho jsou 2 v anglickém jazyce. Autor uvádí i zapojení do 6 projektů zaměřených na vzdělávání.

Zapojení doktoranda do projektů a publikační činnost odpovídá běžným standardům v oboru Teorie vzdělávání ve fyzice.

Věcné připomínky a dotazy k autorovi práce:

1. Přeformulujte vaše hypotézy H_1 a H_3 jako nulové hypotézy.
2. Uvedl jste tři měřicí systémy – Vernier, PASCO, NeuLog. Daly by se očekávat podobné výsledky výzkumu, kdybyste použil jiný měřicí systém než Vernier?
3. Daly by se některé uvedené úlohy využít jako badatelsky orientované úlohy?

Práci k obhajobě doporučuji.

V Ostravě dne 24. 6. 2017

oponent